
REPUHI.lKA E KOSOVEs - pt.nYIiJIHKA KOCOHO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHI1 CY.lI: 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 23 nentor 2020 
Nr. ref.:RK 1645/ 20 

VENDIM PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastet nr. KI78/20, KI79/20 dhe KI8o/20 

Parashtrues 

Hilmi Aliu dhe te tjeret 

Vleresim i kushtetutshmerise se aktit te paspecifikuar 
te autoritetit puhlik 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa KI78/20 eshte parashtruar nga Hilmi Aliu, me vendbanim ne Komunen 
e Prishtines. Ndersa kerkesat KI79/2o dhe KI8o/20 jane parashtruar nga Hilmi 
Aliu ne emer te Vehbi Aliut dhe Lumturije Aliut (ne tekstin e metejme: 
parashtruesi i kerkeses). 
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2. 

i <,;eshtjes i se 
autoriteteve publike. Per me teper, parashtruesi i kerkeses qartesuar 

saktesisht se cHat drejta dhe themelore te garantuara me Kushtetuten e 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) pretendon se i jane 
cenuar permes ndonje akti te nje autoriteti publik. 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Jurisdiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) e 47 (Kerkesa 
individuale) te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 32 (Parashtrimi i 
kerkesave dhe pergjigjeve) e 35 (Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i 
kerkeses) te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 21 maj 2020, parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkesat e lartcekura permes 
postes ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata). 

6. Me 12 qershor 2020, ne pajtim me paragrafin 1 te rregullit 40 (Bashkimi dhe 
ndarja e kerkesave) te Rregullores se punes, Kryetarja e Gjykates urdheroi 
bashkimin e kerkesave KI79/20 dhe KI80/20 me kerkesen KI78/20. 

7. Me 12 qershor 2020, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Gresa Caka-Nimani 
Gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetarja caktoi Kolegjin shqyrtues, te 
perbere nga gjyqtaret: Bajram Ljatifi (kryesues), Safet Hoxha dhe Radomir 
Laban. 

8. Me 18 qershor 2020, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses 
dhe i kerkoi qe: (i) te plotesoje dhe firmose formularin zyrtare te kerkeses; (ii) te 
specifikoje aktet e autoriteteve publike te cilat i konteston; (iii) te qartesoje 
saktesisht pretendimet e tij per shkelje te te drejtave dhe lirive themelore te 
garantuara me Kushtetute; (iv) t'i dorezoje kopjet e dokumenteve dhe 
informatave tjera qe mbeshtesin pretendimet e tij; dhe (v) te sqaroje se ne <,;fare 
kapaciteti ka dorezuar ne Gjykate kerkesen KI79/20 dhe KI80/20. 

9. Me 15 korrik 2020, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate disa dokumente 
qe permbajne pohime shtese lidhur me rastin e tij, por te cilat, nuk i adresuan 
kerkesat e Gjykates per sqarim. 
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12. Me 11 nentor 2020, Kolegji shqyrtues shqyrtoi e Gjyqtares raportuese 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates qe te refuzoje kerkesen me procedure te 
shkurter. 

Permbledhja e fakteve 

13. Ne baze te shkresave te lendes, rezulton se, ne nje date te paspecifikuar, 
parashtruesi i kerkeses kishte aplikuar per pensionin bazik te moshes ne 
Ministrine e Punes dhe Mireqenies Sociale (ne tekstin e metejme: MPMS). 

14. Me 11 qershor 2006, MPMS-ja nxori nje vendim permes te cHit miratoi 
pensionin baze te parashtruesit te kerkeses ne shumen prej dyzet (40) euro ne 
muaj. 

15. Me 7 mars 2016, parashtruesi i kerkeses gjithashtu paraqiti kerkesen per njohjen 
e te drejtes per pensionin kontributpagues te moshes ne MPMS. 

16. Me 2 nentor 2016, MPMS-ja permes Vendimit [146089] refuzoi kerkesen e 
parashtruesit te kerkeses, duke theksuar, nder te tjera, se kerkesa e parashtruesit 
te kerkeses (i) nuk i ploteson kriteret e percaktuara permes nenit 8 (Kushtet dhe 
kriteret per njohjen e te drejtes ne pension kontributpagues te moshes) te Ligjit 
nr. 04/L-131 per Skemat Pensionale te Financuara nga Shteti; dhe (ii) Udhezimit 
Administrativ nr. 09/2015 per Kategorizimin e Shfrytezuesve te Pensionit 
Kontributpagues, lidhur me deshmite e mjaftueshme per nivelin e pergatitjes 
shkollore. 

17. Me 2 dhjetor 2016, parashtruesi i kerkeses paraqiti ankese ne Keshillin e 
Ankesave prane Departamentit te Pensioneve te MPMS-se kunder Vendimit te 
lartcekur duke pretenduar shkelje te se drejtes procedurale, vertetim te gabuar 
dhe jo te plote te gjendjes faktike dhe aplikim te gabuar te se drejtes materiale, 
me propozimin qe Vendimi i kontestuar i MPMS-se te shpallet i pavlefshem dhe 
t'i njihet e drejta ne pension kontributpagues. 

18. Me 14 prill 2017, Keshilli i Ankesave prane Departamentit te Pensioneve te 
MPMS-se refuzoi ankesen e parashtruesit te kerkeses dhe rrjedhimisht vertetoi 
Vendimin e kontestuar te MPMS-se. Keshilli i lartcekur, nder te tjera, arsyetoi 
se provat e paraqitura, respektivisht diploma e dorezuar, nuk sherben si deshmi 
e mjaftueshme per ta rikategorizuar parashtruesin e kerkeses ne pensionin 
kontributpagues. 

19. Me 3 nentor 2017, kunder vendimit te lartcekur, parashtruesi i kerkeses paraqiti 
ankese ne Gjykaten Themelore ne Prishtine (ne tekstin e metejme: Gjykata 
Themelore), duke pretenduar zbatim te gabuar te se drejtes materiale dhe 
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20~ 22 no· ..... ..-r'.,. 

aprovoi .... U.L'"'-'''''-'U 

Ankesave 

21. Me 21 shkurt 2019, parashtruesi i kerkeses paraqiti nje kerkese "per nxjerrjen e 
aktit administrativ", bazuar ne Aktgjykimin e lartcekur te Gjykates Themelore. 
Nga shkresat e lendes rezulton se MPMS mund te mos kete vepruar ne perputhje 
me Aktgjykimin [A. nr. 1879/17] e 22 nentorit 2018. 

22. Ne shkresat e lendes gjithashtu gjenden edhe dokumentet vijuese (i) Aktgjykimi 
[ARJ-UZVP. nr. 49/2019] i 21 marsit 2019, permes te cilit eshte refuzuar e 
pabazuar kerkesa per shqyrtim te jashtezakonshem te vendimit gjyqesor te 
Lumturije Aliut, perkatesisht bashkeshortes se te birit te parashtruesit te 
kerkeses. Ky proces gjyqesor nderlidhet me kerkesen e Lumturije Aliut per 
anulimin e Vendimit [nr. 5025536] te 11 marsit 2016 te Departamentit te 
Administrates Pensionale te MPMS-se; (ii) Aktgjykimi [A. nr. 700/2014] i 21 
janarit 2016 i Gjykates Themelore permes te cilit aprovohet si e bazuar 
kerkesepadia e Lumturije Aliut per anulimin e Aktvendimit [nr. 5025536] te 18 
marsit 2014 te MPMS-se dhe kthehet c;eshtja ne rivendosje ne MPMS; (iii) 
Aktgjykimi [A. nr. 2006/2017] i 7 nentorit 2018 i Gjykates Themelore, i cili 
miraton si te bazuar padine e Vehbi Aliut, perkatesisht te birit te parashtruesit 
te kerkeses, duke kthyer Vendimin e Divizionit te Ndihmave Sociale te MPMS­
se ne rivendosje; (iv) Aktvendimi [PPP. nr. 10/2019] permes te cilit eshte 
refuzuar si e pabazuar prapesimi kunder Urdhrit per Permbarim [P. nr. 
1130/2018] te 7 nentorit 2018, qe nderlidhet me propozimin per ekzekutim te 
Kompanise Kosovare per Furnizim me Energji Elektrike; (v) Kallezimi penal 
[Nr. 2009-AF-1152] i 12 shtatorit 2009 kunder te dyshuarit N. N. per shkak te 
dyshimit te bazuar se ka kryer vepren penale te vjedhjes se rende, sic; eshte 
percaktuar ne nenin 253 te Kodit Penal te Republikes se Kosoves; (vi) shkrese 
drejtuar Kryetarit te Gjykates Supreme te 2 majit 2019, permbajta e te ciles eshte 
e pakuptueshme; (vii) kerkese drejtuar Agjencise kunder Korrupsionit, 
permbajta e te ciles eshte e pakuptueshme; (viii) ankese drejtuar Kuvendit te 
Republikes se Kosoves me 21 maj 2019, permbajta e te ciles eshte e 
pakuptueshme; (ix) Vendim per Largimin e rastit nga Lista Iidhur me Ankesen 
[nr. 167/2015], HilmiAliu kunder Gjykates Themelore, te Avokatit te Popullit te 
9 janarit 2018. Kjo shkrese duket se eshte e nderlidhur me nje Aktvendim tjeter 
te MPMS-se, perkatesisht Aktvendimin [nr. 18-00186] e 14 gushtit 2013 permes 
te cilit duket se eshte nderprere pensioni per persona me aftesi te kufizuara, i te 
birit te parashtruesit te kerkeses, perkatesisht Vehbi Aliut; (x) kerkese drejtuar 
Ministrise se Drejtesise te 28 qershorit 2017, permbajta e te ciles eshte e 
pakuptueshme, por duket te jete e nderlidhur me pensionin per persona me 
aftesi te kufizuara per bashkeshorten e djalit te tij, perkatesisht Lumturije Aliu; 
dhe (xi) kerkese drejtuar Sekretarit te Pergjithshem te Gjykates, permbajtja e te 
ciles eshte e pakuptueshme. 
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sepse I 

Podujeves"; dhe (ii) "Ne 
familjet ose per para dhe 

Pranueshmeria e kerkeses 

24. Gjykata fillimisht shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret 
e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me 
Ligj dhe me Rregullore te punes. 

25. Ne kete drejtim, Gjykata iu referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 
[Jurisdiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"(1) Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar". 

[. . .] 

(7) Individetjanii tii autorizuar tii ngrenii shkeljet nga autoritetet publike te 
tii drejtave dhe Zirive tii tyre individuale, tii garantuara me Kushtetutii, 
miriipo vetiim pasi tii kenii shteruar teO gjitha mjetet juridike tii piircaktuara 
me Zigj". 

26. Ne vazhdim, Gjykata gjithashtu i referohet kritereve te pranueshmerise, siC; 
percaktohen me Ligj. Ne lidhje me kete, Gjykata u referohet neneve 47 (Kerkesa 
individual e) dhe 48 (Saktesimi i kerkeses) te Ligjit, te cilet percaktojne: 

Neni 47 
(Kerkesa individuale) 

"1. C;do individ ka tii drejtii tii kiirkojii nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje 
juridike nii rast se pretendon se tii drejtat dhe Ziritii e tij individuale tii 
garantuara me Kushtetutii janii shkelur nga ndonjii autoritet pubZik". 

[. . .). 

Neni48 
(Saktesimi i kerkeses) 

"Parashtruesi i kiirkesiis ka piir detyrii qe' ne' kiirkesen e tij tii qartesoj 
saktiisisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se i janii cenuar dhe cili iishtii 
akti konkret i autoritetit publik tii cilin parashtruesi diishiron ta kontestoj". 

27. Ne kontekst te dispozitave te lartcekura, Gjykata thekson se bazuar ne paragrafin 
7 te nenit 113 te Kushtetutes, paragrafin 1 te nenit 47 dhe nenin 48 te Ligjit, palet 
para Gjykates, duhet te kontestojne nje akt te nje autoriteti publik. Per me teper, 
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Gjykata rikujton se kerkesen e parashtruesit kerkeses e kishte pranuar me 21 

maj 2020. Duke marre parasysh qe kerkesa nuk ishte e kompletuar, me 18 
qershor 2020, ne pajtim me paragrafin 4 te nenit 22 (Procedimi i kerkeses) te 
Ligjit dhe pikat (f) dhe (g) te paragrafit (2) te rregullit 32 (Parashtrimi i 
kerkesave dhe i pergjigjeve) te Rregullores se punes, Gjykata i kerkoi 
parashtruesit te kerkeses, pervec; tjerash, qe te plotesoje kerkesen e tij, duke: (i) 
specifikuar aktet e autoriteteve publike te cilat i konteston; (ii) qartesuar 
saktesisht pretendimet e tij per shkelje te te drejtave dhe lirive themelore te 
garantuara me Kushtetute; dhe (iii) dorezuar kopjet e dokumenteve dhe 
informatave tjera qe mbeshtesin pretendimet e tij. Me 15 korrik 2020, 

parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate dis a dokumente shtese te cilat, nuk 
adresuan kerkesat e shkreses se Gjykates te 18 qershorit 2020. Per pasoje, 
Gjykata iu drejtua serish parashtruesit te kerkeses me nje kerkese per sqarim me 
28 shtator 2020. Ne pergjigje te kesaj kerkese, parashtruesi i kerkeses, para 
Gjykates dorezoi nje shkrese te titulluar "Pyetje per ZonjenArta Rama-Hajrizi", 
permbajtja e te ciles eshte e pakuptueshme dhe nuk adreson kerkesat e Gjykates .. . 
persqanm. 

29. Ne kete aspekt, Gjykata i referohet paragrafit (5) te rregullit 35 te Rregullores se 
punes, i cili percakton si ne vijim: 

Rregulli 35 
(Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) 

{.J 
"(5) Gjykata mund te vendose te rejuzoje nje kerkese me procedure te 
shkurter ne qofte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte perkunder 
kerkesave te Gjykates ndaj pales qe te plotesojne apo qartesojne 
kerkesen, ". 
{.J 

30. Gjykata thekson se rregulli i lartcekur i Rregullores se punes, i mundeson 
Gjykates qe te refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter nese, nder te tjera, 
kerkesa e nje parashtruesi eshte e paplote dhe e paqarte, perkunder kerkesave 
te Gjykates per te plotesuar dhe qartesuar kerkesen perkatese. Gjykata i eshte 
drejtuar parashtruesit te kerkeses dy here me nje kerkese te tille, pa sukses. 

31. Gjykata rithekson se ne rrethanat e rastit konkret, eshte e paqarte (i) cilin akt te 
autoritetit publik parashtruesi i kerkeses e konteston para Gjykates; (ii) cilat 
jane pretendimet e parashtruesit te kerkeses per cenimin e te drejtave dhe lirive 
te tij kushtetuese; dhe (iii) bazuar ne shkresat e lendes dhe permbajtjen e tyre, 
faktet e rastit jane te pakuptueshme. 
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32. Prandaj, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit te kerkeses, nuk i 
perm bush kriteret procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak se eshte e 
paplote dhe e paqarte, sic; eshte percaktuar ne paragrafin (5) te rregullit 35 te 
Rregullores se punes. 

33. Gjykata rikujton se barra per te ndertuar, sqaruar dhe plotesuar kerkesen bie 
mbi parashtruesit e kerkeses, te cilet kane interes te drejtperdrejte ne menyre qe 
pohimet dhe pretendimet e tyre te adresohen ne menyre efektive nga Gjykata. 
Ne rastet kur parashtruesit e kerkeses nuk i pergjigjen kerkesave te Gjykates per 
qartesimin dhe plotesimin e kerkeses, Gjykata, i refuzon keto kerkesa me 
procedure te shkurter. (Shih, nder te tjera, rastet e Gjykates KI48/17, me 
parashtruese Sladana Radojkovic-Marinkovic, Vendim per refuzimin e 
kerkeses, i 4 dhjetorit 2017, paragrafi 21; dhe KI74/18, me parashtrues Gezim 
Murati, Vendim per refuzimin e kerkeses, i 3 dhjetorit 2018, paragrafi 26). 

34. Perfundimisht, ne perputhje me rregullin 35 (5) te Rregullores se punes, kerkesa 
duhet te refuzohet me procedure te shkurter. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenet 22, 47 e 48 te 
Ligjit dhe rregullin 35 (5) te Rregullores se punes, me 11 nentor 2020, njezeri 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete Vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete Vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20. 4 te Ligjit; 

IV. KyVendim hyn ne fuqi menjehere. 

91~Ci/VJ'1'fr' 
Gresa dflka-Nimani 
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